
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   69Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

RESUMO DA PORTARIA Nº. 106/2022 - FCG de 07.06.2022.
Conceder Férias aos servidores da FCG, listados abaixo, referente aos pe-
ríodos aquisitivos 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01/07/2022 a 30/07/2022
Ana Mara Teixeira - IF: nº. 5935183/1 - Técnico de Adm. e Finanças - Ser-
viço Social
Mayave Carolina da Silva Ribeiro - IF: nº. 5917695/3 - Gerente
Débora Cristina Nogueira Azevedo - IF: nº. 5948643/2 - Assessora
José Roberto Santos Ribeiro - IF: nº. 5149525/3 - Secretário de Diretoria
Jonas Rodrigues Monte - IF: nº. 57192377/3 - Secretário de Diretoria
José Carlos Renê da Silva - IF: nº.  54191251/3 - Técnico de Adm. e Finan-
ças - Biblioteconomia
Estela Lúcia Saldanha Morgado - IF: nº. 5822785/1 - Auxiliar Técnico
Jerônimo Cardoso Nunes - IF: nº. 8400824/1 - Assistente Administrativo
Marcelo Leão da Costa - IF: nº. 5906168/1 - Assistente Administrativo
Maria da Conceição Lopes Cardoso - IF: nº. 5909105/1 - Assistente Ad-
ministrativo
José Cardoso Rodrigues - IF: nº. 5667399/1 - Agente Administrativo
Período: 04/07/2022 a 02/08/2022
Joel de Jesus Praseres Costa - IF: nº. 57176186/6 - Diretor de Ensino
Felipe Andrade e Silva - IF: nº. 3244679/11 - Analista de Sistemas
Gustavo de Barros Lima - IF: nº. 5939178/1 - Técnico de Adm. E Finanças 
- Psicologia
Henrique Noeding Junior - IF: nº. 7001290/1 - Técnico de Nível Superior
Thais Cybelle Araujo da Silva - IF: nº. 54190226/5 - Coordenadora
Jorge Santos Sousa - IF: nº. 2016036/1 - Agente Administrativo
Sabrina Oliveira Vale - IF: nº. 57201064/2 - Técnico de Adm. e Finanças 
- Biblioteconomia
Gilcilea Farias da Cunha Monteiro - IF: nº. 5906326/1 - Assistente Admi-
nistrativo
Nilzete Nogueira Ribeiro Rodrigues - IF: nº. 57199688/2 - Assistente Ad-
ministrativo
Wanice do Socorro Sanches Quinto - IF: nº. 5906280/1 - Assistente Ad-
ministrativo
Aline da Costa Moura - IF: nº. 5891122/3 - Gerente
David Pinheiro Queiroz - IF: nº. 5951595/1 - Motorista
Eduardo Oliveira da Costa - IF: nº. 7001282/1 - Agente de Portaria
Frank Ribeiro de Farias - IF: nº. 5906122/1 - Auxiliar Operacional
Giltambury Tavares Oliveira - IF: nº. 5951568/1 - Auxiliar Operacional
Período: 11/07/2022 a 09/08/2022
Maria Luiza Lima Pereira - IF: nº. 5936657/2 - Coordenadora
Luciano Alberto Vieira Gomes - IF: nº. 5906431/1 - Coordenador
Período: 18/07/2022 a 01/08/2022
Daniela Ribeiro Moreira Demétrio dos Santos - IF: nº. 5902568/1 - Procu-
radora Fundacional
Autorização: Processo nº. 2022/680109
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo- Superintendente da FCG

Protocolo: 812781

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº513 de 13 de junho de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.783 de 02 de dezembro de 2021. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Designar a servidora GIOVANNA CRISTINA CARDOSO DE ALMEIDA LIMA, 
Matrícula funcional – 5965093/1, ocupante de Assessor de Imprensa II, a 
responder pela Coordenadoria Financeira, durante o período compreendido 
de 13/06/2022 a 11/07/2022, em decorrência das férias do titular PAULO 
ANDRE LIMA CAVALCANTE, Matrícula funcional - 5888293/6.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 812592

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° CONTRATO: 06/2022.
PROCESSO N°: 2022/457377
VIGÊNCIA: 60 dias
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO: Magistral Construções e Serviços Eirelli ME
ENDEREÇO: Trav. Barão do Triunfo nº2441 altos Bairro: Pedreira 
CEP:66087-270 Belém-Pa

CNPJ: 13.352.874/0001-75
OBJETO:Contratação Emergencial de empresa especializada para realiza-
ção de reparos e readequações na rede elétrica, para atender as necessi-
dades da Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM.
Valor global: R$ 197.983,61 (cento e noventa e sete mil, novecentos e 
oitenta e três reais e sessenta e um centavos).
EXERCÍCIO: 2022.
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 
administrativas.
Natureza de Despesa: 339039 – Outros serviços de terceiros - PJ
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Belém, 13 de junho de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 813020

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2022
CONTRATO Nº 047/2020
PROCESSO Nº 2020/1024956
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a repactuação do contrato 
nº 047/2020 com base Convenção Coletiva de Trabalho do SINDICATO DAS 
EMPRESAS DE SERVIÇOS TERCEIRIZÁVEIS TRABALHO TEMPORÁRIO LIM-
PEZA E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO PARA - SEAC x SIN-
DICATO DOS TRABALHADORES DE EMPRESAS DE ASSEIO CONSERVAÇÃO 
HIGIENE LIMPEZA E SIMILARES DO ESTADO DO PARA - SINELPA do ano 
de 2022, devidamente registrada no Ministério do Trabalho Emprego, bem 
como o acréscimo contratual de 01 (um) colaborador para desenvolver a 
atividade de serviços gerais.
Fundamento Legal:
Da repactuação: Art. 65, inciso II, “d” da Lei Federal n.º 8.666/93;
Do acréscimo: Art. 65, §1º da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor Global: R$ 675.907,71 (seiscentos e setenta e cinto mil e novecentos 
e sete reais e setenta e um centavos)
Data de assinatura: 09/06/2022
Dotação Orçamentaria:
Funcional: 24.122.1297.8338 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMI-
NISTRATIVAS
Elemento: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno: 412.000.8338C
Ação: 231451 MANUTENÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS - CONTRATOS
Funcional: 24.122.1297.8338 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMI-
NISTRATIVAS
Elemento: 339037
Fonte: 0101006360
Plano Interno: 412.000.8338C
Ação: 261433 PAGAMENTO DE CONTRATO DE LIMPEZA
Contratado: SERVICELINE COMERCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA.
CNPJ: 09.107.461/0001-32
Endereço: Av. Júlio César, 3318 – Val de Cans - CEP: 66.617-420
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 812555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 641/2022-GAB/PAD 
Belém, 09 de junho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2022/625131 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação nº 817/2022 exarada pelo 
Consultor Jurídica do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;


